
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 611/2021 del 22-04-2021

____________
 

OGG
ETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA CARTUCCE PER STAMPANTI PORTATILI HP PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CAMPO - IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA DITTA
ICART SRL - P.I. 01654620903 - SMART CIG Z923164AF5

 
 

VISTA la Legge Regionale n°6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della
Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n°112/2020 del Presidente della Giunta Regionale, con i quali l’ing. Alessandro
Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con
Determina del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del
4/7/2017;

VISTA la Determinazione n°46 del 30.05.2016, del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al Dott.
Livio Sanna, incarico riconfermato sino al 06/06/2022, giusta Determinazione n°1619 del
08/11/2019;

VISTA la Deliberazione n°2/38 della Giunta regionale con cui è stato concesso il nulla osta
alla immediata esecutività della Determinazione del Direttore generale dell'Arpas n°1994 del
29/12/2020, concernente l’esercizio provvisorio del bilancio anno 2021 per un periodo di
quattro mesi;

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. n°50/2016 (“Codice degli Appalti”), modificato da ultimo dal D.L. n°32/2019
(“Sblocca Cantieri”), convertito con modifiche dalla L. n°55/2019 e dal D.L. n°76/2020,
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n°120, recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;

- Le Linee guida ANAC n°4/2016, modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici”;

- Il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
1/4Determinazione n. 611/2021  del 22-04-2021



alla soglia di rilevanza comunitaria, adottato dall’Agenzia;

RAVVISATA l’urgenza di acquisire una minima scorta di nuove cartucce per le stampanti
portatili modelli HP Officejet 100, HP Officejet 200, HP Officejet 250, HP Officejet H470, HP D
eskjet 460, in dotazione ai Dipartimenti dell’ARPAS per lo svolgimento delle attività di campo;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il
sottoscritto Dott. Livio Sanna;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa attraverso una RDI
(Richiesta di Informazioni) da pubblicare sul CAT Sardegna, finalizzata all’affidamento diretto
di una fornitura di cartucce per soddisfare le esigenze dei Dipartimenti e nel limite della
disponibilità finanziaria del bilancio in corso (dodicesimi);

ATTESO che l’importo della fornitura in oggetto, stimata in circa € 2000,00 + IVA, risulta
inferiore alla soglia di rilievo comunitario e pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. n°50/2016, come integrato dal D.L. n°76/2020, convertito con L. 11 settembre 2020
n°120, si può procedere ad affidamento diretto;

VISTA la RDI n°Rfi_4756 pubblicata sul CAT Sardegna in data 06/04/2021, con cui è stata
inviata una richiesta di preventivo a n°10 operatori economici iscritti nella categoria
merceologica AA27 “TONER E ALTRI CONSUMABILI”, finalizzata ad acquisire prezzi unitari
per affidare direttamente la fornitura di cartucce di colore nero e tricromia per le tipologie di
stampanti utilizzate per le attività di campo;

VISTO l’unico preventivo pervenuto entro la data stabilita (12/04/2021), presentato dalla ditta I
CART SRL, con sede legale in Via della Solidarietà 1, 07018 a Pozzomaggiore (SS), Partita
IVA: 01654620903, la quale ha formulato i seguenti prezzi unitari:

- € 32,00 per le cartucce identificate dal codice prodotto C2P05AE;

- € 14,00 per le cartucce identificate dal codice prodotto C2P04AE;

- € 18,00 per le cartucce identificate dal codice prodotto C2P06AE;

- € 33,00 per le cartucce identificate dal codice prodotto C8765EE;

- € 35,00 per le cartucce identificate dal codice prodotto C8766EE;

per un prezzo complessivo, considerato il fabbisogno di cartucce presunto indicato nel
“modulo preventivo” dall’Agenzia, pari a € 2.876,00 + IVA;

RITENUTI congrui e adeguati i prezzi unitari offerti;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo SC02.1138 “Materiale Informatico”, del
bilancio in corso, sul quale il Direttore del Servizio Informatico autorizza una spesa massima
per la fornitura di toner di € 2723,00;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto in favore della Ditta ICART richiedendo
alla medesima, vista la disponibilità finanziaria suddetta, una fornitura che comprenda solo le
seguenti tipologie di cartucce per i ridefiniti quantitativi:

-       di colore nero: n°52 pezzi - codice prodotto C2P04AE, n°18 pezzi - codice prodotto
C8765AE;

-       in tricromia: n°26 pezzi - codice prodotto C2P06AE; n°12 pezzi - codice prodotto
C8766EE;

per un importo complessivo, visti i prezzi unitari offerti, di € 2.210,00 + IVA = € 2.696,20;

ACQUISITA la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n°50/2016;

2/4Determinazione n. 611/2021  del 22-04-2021



ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 16/04/2021,
valido fino al 11/06/2021;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010, così come
modificata dal D.L. n°187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto ad acquisire lo Smart CIG
n°Z923164AF5;

RITENUTO di dover procedere alla assunzione dell’impegno di spesa per un importo
complessivo pari a € 2.696,20 (IVA compresa) sul Capitolo SC02.1138 “Materiale
Informatico”, Missione 01, Programma 08, Azione 01 del bilancio in corso, che presenta la
necessaria copertura finanziaria;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n°50/2016, la stipula del contratto
per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, e che per espressa
previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

 

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, citati in premessa, in favore della ditta ICART SRL, con sede legale in
Via della Solidarietà 1, 07018 - Pozzomaggiore (SS), Partita IVA: 01654620903, per un
importo complessivo di € 2.210,00 + IVA = € 2.696,20 la seguente fornitura:

-N° 52 cartucce di colore nero - codice prodotto C2P04AE;

-N° 26 cartucce tricromia - con codice prodotto C2P06AE;

-N° 18 cartucce di colore nero - codice prodotto C8765AE;

-N° 12 cartucce tricromia - codice prodotto C8766EE;

2. DI IMPEGNARE con il n. 3210000600 l’importo complessivo di € 2.696,20 a valere sul
Capitolo SC02.1138 “Materiale Informatico”, Missione 01, Programma 08, Azione 01 del
bilancio in corso;

3. DI STIPULARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica reciprocamente
sottoscritte digitalmente.

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 

3/4Determinazione n. 611/2021  del 22-04-2021



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 611/2021  del 22-04-2021


